
jednati 
i právo 
mlouva, 
yla nie 
Ý k ob
il, tedy 
právní 

noenění 
astní 
st ním 

v po-

uděle
lze, jest 
očívá-li 

zájmu 
odvola-

lí otáz
l ě. 
li, není 
_ se od 

eli. Ně
jej za

DO uza-
(advo

r zájmu 
tkováto 
lko pří
di, a to 
ldy do
loenitel, 
na pří
ěnee na 
sto aby 
tě spra-

II udělil 
věřitel 

1. 

lby vě
lal, aby 
astní. 
n o s t i, 
tlU jmé
~řídil 

uložiti · 
právo 

-li užíti 
e bylo 
~jčku a 
a řekl: 

von der 

ený řeší 
ku, spo
zpeně-

1 ey em 

67. 
můžeme 
); půjde 

sml ou
evantní. 
: »Spor
í k az u 
tO' d 0-

Pozvání 

ke schůzi odboru »Praha« Spolku notářů čsL, která konati se 
bude dne 

2. dubna 1932 

o 7. hodině večerní v restauraci »U Šindeláře « v Praze lL , 
Václavské nám. 64. _ 

Na programu přednáška pana kandidáta notářství Dra. 
Aloise Žofky na thema »Několik úvah o řízení nesporném «. 

Po přednášce- řešení praktických případů. 
Za odbor »Praha« Spolku notářů čsl. 

Dr. A. K o z á k o v á, Dr. V á c I a v Cer n ý, 
t. Č. jednatelka. t. č. p ř edseda. 

N . . S. P . T. páni notáři a kandidáti notářství se upozor
ňují na to, že schůze koná se výjimečně dne 2. dubna a to 
v restauraci u Šindeláře. 

Z E DNE 

Osnovu občanského zákona s předpisy uváděcími a uva
zovacími a prováděcími a s důvodovou zprávou zasílá mini
sterstvo spravedlnosti každému, kdo o to požádá presidiální 
kancelář ministerstva spravedlnosti za cenu 50 Kč. Odporu
čuj eme oba tyto díly všem našim kolegům a žádáme, aby 
bedlivě prozkoumali celou osnovu a veškeré námitky, které 
by však měli, oznamovali přímo naší redakci. 

Ve. věcech knihovních a firemních upozorňuje· minister
stvo spravedlnosti výnosem ze dne 24. května 1931 číslo 

22.844/31 veškeré -advokátní a notářské komory na vhodnost 
používání § 195 j. ř. a doporučuje, aby zejména notáři, p ř ed
kládali se svými podáními soudům ihned také vyhotovení usne
sení, jež ve věcech knihovních maj-í býti sepisovány dle 
sbírky Bohuslav-Hartmanovy. Upozorňujeme proto všechny 
kolegy na uvedený výnos ministerský. Bylo by však záhod
no, aby ministerstvo upozornilo také veškeré referenty soudní, 
zejména ve věcech knihovních, aby přesně řídili se podle pří
kladů sbírky Bohuslav-Hartmanovy, což se vždy neděje. 

Jsou referenti, kteří používají jiné formy vyřízení a násled
kem toho notáři nejsou s to na rubrikách psáti. hotová 
usnesení. 

O nesporném řízení přednášel dn.e 10. března v právnické 
jednotě kandidát notářství pan Dr. Alois Žofka. Vzhledem k to
mu, že přednášejíc.í slíbil přednášeti o témže předmětu Vť 

schůzi odboru »Praha«, nepřin.ášÍme zatím obsah jeho· před
nášky, .avšak tolik musíme sděliti, že přednáška jeho byla 
skutečně vědecky propracovaná a literaturou doložená, takže 
se všeobecně líbila. Budiž žalováno, že účast příslušníků na
šeho stavu byla pranepatrná, ačkoliv jednalo se o téma, které 
dotýká se co nejvíce našeho stavu. Doufáme proto, že na 
schůzi odboru »Praha« dostaví se četní kolegové, aby po
slechli skutečně velice zajímavou tuto přednášku. 

Právnický dům. Stanovy sboru pro postavení a udržo
vání Právnického domu byly již Zemským úřadem schváleny . 
Za účelem nutných porad svolává přípravný výbor schůzi dne 
30. března 1932 o. 6. hod. več. do místností klubu čsl. právníkLl, 
Praha 1., Masarykovo nábřeží 8, jež přístupna jest nejen. čle
nům přípr,avného- komitétu, nýbrž i zástupcům všech intereso
vaných p·rávnických korporací. 

Ministr spravedlnosti přeložil notáře Emila N o v á k a 
z České Skalice do Něm. Brodu. Dra Viktora K ř í ž e z Plá
nice do Brandýsa nad Labem, Dra Stanislava S ch o II e-h o 
z Vysokého nad Jizerou do Březnice, Josefa S chl u m p e r
g r a ' z Police nad Metují do Opočna a Julia S tří b r n é h o 
z Březnice do Kolína a jmenoval kandidáty notářství Dra Ru
dolfa F r a n z l .a notářem v Neveklově, Dra J ana S 111 e t á n-

-- 18 

k u notářem v Sobotce, Jaroslava Čí h a I a no,tářem v Policí 
nad Metují, Dra Miloše G r ego r u notářem v Plánici a Dra 
Bohumila F j líp k a notářem _ v _ Prachaticích. 

Ministr spravedlnosti přeložil notáře Dr. Huberta S w i
ti 1 a z Krá1ik do Trutnova, Augusta S e i d I a z Broumova do 
Chomutova, Leopolda T u 1 s ch k u z Bochova do Kraslic, 
Dr.a Valtera S e i f e r t a z. Horní Blatné do Stříbra a jmenoval 
kandidáta notářství Dra Gustava R i e s e notářem ve Vej
prtech. 

První sjezd právníků státu slovanských v Bratislavě 1933. 

I. 

Před prvním sjezdem právníků států slovanských v Dra
tislavě 1933 konány budou vzájemné obeznamovací přednášky 
o současně platném právu ve státech -slovanských. První ohlá
sili p řednášky pp. Dr. St. Lapajne, univ. prof. Lublan: }, Pro
mlčení v právech států slovanských«, »Vývoj a nynější úprava 
občanského zákoníka v Jugoslávii«. Dr. Zd. Peška, univ. prof., 
Bratislava: »Ústavní listiny«, »Státní občanství v státech slo
vanských«. Dr. R. Dominik, univ. prof., Brno: »Ochrana práv 
nehmotných ve státech slovanských.« Doc. Dr. Fr. Štajgr, 
Bratislava: » Občanské soudní řády ve státech slovansk ých 
i ve SSSR.« Doc. Dr. J. Langrod, Krakov : »Správní soudnictví 
ve státech slovanských.« Z vyzvaných korporací přihlásila se 
první Právnická jednota na Slovensku v Bratislavě, která 
uspořádá a vydá svým nákladem přednášku pana univ. profe
sora Dra St. Lapajna. Ministerstvo ' věcí zahraničních bylo po
žádáno, aby poskytlo p řednášejícím volnou jízdenku z po
hraniční stanice do místa p řednášky a zpět. 

Ku Prvnímu sjezdu právníků států slovanských v Bra
tislavě 1933 došlo dosud 334 návrhů sjezdových otázek.. Z o
boru pro -právo soukromé 56 otázek. Z oboru pro právo ob
chodní a směnečné 27 otázek, jako: Nekalá soutěž. - Právo 
odesilatele a příjemce k příkazům na změnu nákladní (pře
pravní) smlouvy. - Jednotná zákonitá úprava kartelu v stá
tech slovanských. - Jaké jsou možnosti jednotného práv a 
obchodního a směnečného? - Význam právních a obchodních 
smluv s SSSR. - Ustanovení výboru k vypracování sjedno
ceného směnečného a šekového práva mezi Česko slovenskou 
republikou a královstvím Jihoslovanským. - Akcie s mnoho
násobným právem hlasovacím. - Z odboru občanský soudní 
řád 32 otázky, jako: Sqdv polubowne. - Prawo dowodowe 
w procesowem prqwie mi~dzynarodowem. - Na jakých zá
sadách má být vybudovane odvolacie pokračovanie v procese 
moderných demokracii menovite či maj-ú být pripustne nové 
skutečnosti a dokazy? - Jednotná úprava otázky uznání a 
exekuce soudních rozhodnutí ve slovanských státech. - Zda 
vůbec, dle jakých zásad a jakým způsobem bylo by možno 
sjednotiti pro slov. státy: a) obč. soudní řád, b) právo exe
kuční, pravidla o nuceném narovnání, konkursní a odpůrčí řá
dy. - úprava otázky uznání a exekuce soudních rozhodnutí 
v slovanských státech. - Vykonatelnost rozsudku a rozluky 
manželství čsl. p říslušníků v cizině. - Výkon cizozemských 
exekučních titulů. - Ali je sedanje stanje pravne pomoči 
v procesu in exekuciii med slovanskimi državami zadovomvo? 
- Srodki zabeznieczajqce ich typy i sposoby przeprowadze
nia. - Jaké prostředky je možno dáti věřiteli mimo řízení ' 
sporné vůbec, aby nabyl co nejrychleji a nejlaciněji exekuč
ního titulu? - Otázkové soutěže zúčastnili se pp.: Univ. prof. 
Dr. Roman Longchamps de Berier, Lwow, Emerich 'Viždálek, 
ústř. rada st. drah, Plzeň, Dr. Karel Skála, Praha, Dr. C. Ba
řinka, Bratislava, Fr. Mrština, min. rada, Praha, Hospodář
ská jednota pro slovanský východ, Československá-Jihoslo- _ 
vanská Liga, Praha, Dr. B. Dikov, univ. prof,. Sofia, Dr. 
Ernst Ziegler, Bratislava, Dr. Fr. Štajger s. r., Bratislava, 
Presidium vrch. soudu v Bratislavě, Konsulát RČS. Stuttgart, 
Vyslanectví RČS. v Haagu, Družstvo »Právník«, Liub1iana, Dr. 
Kamil Stefko, univ. prof., Lwow. 

Kandidát notářství 

samostatný pracovník, se substitucí změní místo od 1. VII. 
1932. Nab. pod zn.: » Č~chy-Morava« do adm. t. 1. 

JUDr. 
soudc. zkouška, 3~ roku praxe advokátní a notářské přijme _ 
místo u notářství blíže Prahy. Zn.: »JUDr. « do a. t. 1. 



Činnost notářů jako soudních komisařů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v roce 1929.1 

Obvod krajského 

soudu 

Čechy: 

Praha 
České Buděj ovice 
Česká Lípa 
Hora Kutná 
Hradec Králové 
Cheb 
Chrudim 
Jičín 
Klatovy 
Liberec 
Litoměřice 
Ml. Boleslav 
Most 
Písek 
Plzeň 
Tábor 

Celé Čechy 

Morava: 

Brno 
Uherské Hradiště 
Jičín Nový 
Jihlava 
Olomouc 
Ostrava Moravská 
Znojmo 

Celá Morava 

Slezsko: 

Opava 
Ostrava Moravská 

Celé Slezsko 

Č ech y 

lVlorava 

S lezsko 

Celkový počet všech 
úkonů soudního ko
misrtřství v Čechách, 
na Mora vě a ve Slez
sku za rok 1929 

...d 
u 
'2 
"'O 
::l 
o 
(fJ 

12.283 
1.900 
1.656 
1.125 
2.036 
3.117 
1.714 
1.464 

710 
2.324 
3.702 
1.431 
2.933 
1.284 
2.484 
1.548 

Z toho 

4.726 
1.110 
1.066 

885 
1.616 
1.961 
1.361 
1.088 

532 
1.241 
2.103 
U132 
1.719 

891 
1.519 
1.131 

>(1) 
r:: 
~ 
o. 
N 
Cl) 

,D 

7.557 
790 
590 
240 
420 

1.156 
363 
381 
178 

1.083 
1.599 

399 
1.214 

393 
965 
417 

'ÚmrtnÍ zápisy 

903 
90 

185 
4.1 
21 

300 
85 
54 
35 

263 
332 

68 
242 

52 
204 

10 

>(1) 

.E 
ro 
o. 
N 
Cl) 

,D 

6.798 
568 
553 
160 
365 
892 
224 
286 
151 
976 

1.313 
374 

1.109 
329 
819 
311 

41.711 23.966 17.745 2.885 15.228 

4.536 
1.794 
1.425 
1.160 
2.641 

427 
I 1.601 

13.584 

2.305 
1.676 

911 
760 

2.090 
338 

1.295 

9.375 

2.231 
118 
514 
400 
551 

89 
306 

4.209 

93 
1 

83 
31 

185 

48 

441 

2.0g6 
37 

474 
345 
631 

225 

3.808 

2.761 1.3% 1.365 229 1.261 
819 649 170 29 147 

3.580 2.045 1.535 258 1.408 

41.711 23.966 17 .745 2.885 15.228 

13.584 9.375 4209 441 3.808 

3.580 2.045 1.535 258 1.408 

58.875 35.386 23.489 3.584 20.444 

190 

41 
25 

6 
38 
17 
19 

2 
38 

242 
21 
44 
21 
21 

3 

• 
4.267 
1.208 

871 
893 

1.619 
1.871 
1.373 
1.084 

513 
1.032 
1.778 

958 
1.521 

878 
1.419 
1.201 

733 22.486 

31 
27 

8 
9 
5 

145 

225 

2.286 
1.706 

846 
756 

1.805 
427 

1149 

8.975 

15 1.231 
4 638 

19 1.869 

733 22.486 

226 8.975 

19 1.869 

977 33.330 

-19 -

".B 
>u - .. ::s 

3 

3 

1 

8 

8 

8 

4 

5 

5 

5 

71 
1 
1:3 

.13 
12 
10 

6 
1 
9 

27 
4 
8 

11 
16 

192 

5 
1 
fl 
1 
4 

17 

5 

5 

192 

17 

5 

214 

G 
1 

2 
8 
1 
2 
2 
2 

4 
I 

1 
6 
1 

37 

1. 

1 

37 

1 

38 

13 
7 

2 
3 
2 
3 

6 
3 
1 
5 
2 
4 
3 

54 

23 
21 

8 
7 

11 

4 

74 

14 
1 

15 

54 

74 

15 

143 

2 

2 

8 

10 

11 

3 

3 

8 

11 

22 

31 
19 

3 
1 

6 
6 

4 
2 
1 

2 

75 

10 

20 

32 

3 

3 

75 

32 

3 

110 



Pánům notářům veškeré tiskopisy 
jako: smlouvy všeho druhu, legalisační protokoly, do

p-isní papíry a obálky obratem dodá v bezvadné úpravě 

Knihtiskárna Edvarda Leschingra v Praze 11., 
Lípová , čís. 13. 

Důležité! Důležité! 

Upozorňují se tímto všichni 

páni notáři a kandidáti notářství 
na zavedení rodinného pojištění ku zabezpečení vdov a sirotků, které jest nepo= 
stradatelné pro rodiny osob bez pensijního pojištění. 

Příklad: Při uzavřené pojistce na 
druhým rokem, přestává 

Ihned pohřebné. 

Kč 200.000' - na 25 let, zemře~li otec rodiny 
placení pojistného a ústav vyplatí pozůstalým: 

Kč 20.000'
dále 23 krát roční důchod (pensi) a Kč 20.000'. Kč 460.000'

Kč 200.000'-Po ukončení doby pojišťovc:tcí celý nezmenšený kapitál 
~~-----------------------
Úhrnem Kč 680.000'-

V ťškeré informace a rozpočty při udání stáří, výše kapitálu a době pojišťovací 
úplně zdarma na požádání zašle 

František Havlík, vrchní inspektor, 
Humpolec, Riegrovo nám. 271 . 

PAPíR PITŠ PRAMA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře.- Papíry kancelářské, konceptní, 
dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, razítka, pečetítka, nitě k šití 

, aktů atd. - Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 
Kolekce ' vzorů zdarma obratem. 

TELEFON 23815. TELEFON 23815. 

Zodpovědný redaktor: Dr. J. Čulík, notář v Praze XII., Jugoslávská ul. 21. - Tiskem E. Leschingra v Praze II., Lípo,vá 13. 
Užívání novinových známek povoleno výnosem Ředitelstyí po št a telegrafů v Praze ze dne 4. června 1919 číslo 180.199/IV. 


